gitavit. Sed nunquam poenituisse ducem et Principem Romanum, compescuisse gentem insanam et rebellem.

post biennium — patri] *Xiphil.* ἡρξα δὲ δύο ἔτη, οὐαὶ μῆνας δύο, ἡμέρας τε εἰνοσιν. 66, 18. et 26., eaque vera est ratio, quum Vespasianus d. 23. Jun. 832., Titus d. 13. Septembr. 834. obiexit. Ita etiam *Victor Epit.* 10, 1. Alter autem *Victor Caes.* 10. menses fere novem, et *Eutrop.* 7, 14. menses octo biennio imperii ejus addunt. v. Reimar. ad *Xiphil.* 66, 18.

altero et quadrag.] Ita etiam *Eutrop.* 1. c. Sed *Victor Caes.* 10. anno aevi quadragesimo, alter *Epit.* 10. vixit annos quadraginta unum. *Xiphil.* 66, 18. imperii tempus modo memoratum accessisse dicit εὐνέα οὐαὶ τριάνοντα ἔτεσι, οὐαὶ μησὶ πέντε, οὐαὶ ἡμέραις πέντε οὐαὶ εἰνοσι, quam aetatem haberet, quum capesseret rem publicam; itaque, *altero et quadragesimo vitae anno* eum obiisse, et ipse significat. Non convenit autem hic numerus die natali, a Nostro c. 1. tradito, quem fuisse vidimus 30. Decembr. a. 794. Si enim ille verus, de quo non dubitandum, etiam quadragesimum annum non implevit, atque ita *Victor*, qui de Caesaribus scripsit. Novum igitur incuriae Suetonii in computandis vitæ annis exemplum cum Reimaro agnosco, idque ipsum, quod proprium hoc videtur scriptori hac in re vitium, prohibet me a conciliandi periculis, qualibus favit ad h. l. Oudendorpius.

Senatus, prius qu. — conv.] ut post mortem Germanici. v. *Tac. A. 2, 82.*

obseratisque adhuc foribus] Hacc, mutata interpunctione, superioribus addidi, quo pertinent, quum in omnibus edd. interpunctum invenissem post *concurrit*. *Obseratae* erant *joree*

laudesque congessit, quantas ne vivo quidem unquam
atque praesenti.

quoniam *nocte* et ante edictum magistratum ad Curiam concurserant. *Eutrop. l. c.*, Senatus, obitu ipsius circa vesperam nunciato, *nocte irrupit in Curiam*, et tantas ei mortuo laudes gratiasque congessit, quantas nec vivo unquam egerat, nec praesenti. Inter Divos relatus est. “

gratias egit, laudesque congessit] Ita Memm. aliique libri, quos laudat Oudend.; favet Eutropius. Al. *gratias egit laudesque, quantas congessit ne vivo quidem sequi*. Junguntur quidem per zeugma, quod dicitur, *laudes et gratias agere*, (simpliciter enim *laudes agere* nemo dixerit, neque Gronov. ostendit exemplis ad *Liv. 26, 48. collectis*, ut Ernestio videtur), sed major hic librorum auctoritas et concinnitas orationis.

T. F L A V. D O M I T I A N U S

A U G U S T U S.

[**I**] **D**omitianus natus est nono Kalendas Novembris, patre Consule designato, imituroque mense subsequenti honorem, regione urbis sexta, ad Malum Punicum, domo, quam postea in templum gentis Flaviae convertit. Pubertatis ac primae adolescentiae tempus, tanta inopia tantaque infamia gessisse fertur, ut nullum argenteum vas in usu haberet: satisque constat, Clodium Pollionem praetorium virum, in quem est poëma Neronis, quod inscribitur *Luscio*, chirographum ejus conservasse, et nonnunquam pro-

patre Consule designato] A. U. 804., quo Vespasianus consulatum gessit per duos novissimos menses. v. Vespas. 4.

ad Malum Punicum] quod vico nomen vel a malo Punico ibi efficto, quod nostris in urbibus frequentissimum, vel ab arbore tali ibi plantata, quod Latinitas non ferre videtur. v. Panciroll. descript. U. R. (Thes. Graev. T. III. p. 545.), Donat. de U. R. 3, 15. et Nardin. Rom. vet. 4, 7.

tempus — gessisse fertur] Jure defendit Wolf. gessisse, ut Vesp. 24. annum gerens, contra Casaub. et Ernestium, corrigentes egisse. Ita aetatem gerere cum aliquo Sulpic. ad Cicer. (ad Div. 4, 5.). Mox cum Lipsio, Burm., Oudend. malim constet, quoniam hoc comma annexitur praemissae de *inopia et infamia* sententiae ut *infamiae* exemplum, ut praecedens *inopiae*. Sed ita etiam male se excipiunt fertur — ut satis constet, quod regessit Wolfius. Utut legeris, oratio claudicat. Müller. conj. constaret.

Luscio] An *Lusco*, vel, quod Beroaldo etiam in mentem venit, *lusio h. e. ludicrum*, παιδιά.

tulisse, noctem sibi pollicentis: nec defuerunt, qui affirmarent, corruptum Domitianum et a Nerva, successore mox suo. Bello Vitelliano configit in Capitolum cum patruo Sabino, ac parte praesentium copiarum: sed irrumptibus adversariis, et ardente templo, apud aedituum clam pernoctavit: ac mane Isiaci celatus habitu, interque sacrificulos vanae superstitionis, quum se trans Tiberim ad condiscipuli sui matrem comite uno contulisset, ita latuit, ut scrutantibus, qui vestigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Post victoriam demum progressus, et Caesar consalutatus, honorem praeturae urbanae cum

conf. in Capitolium] Secundum Tac. H. 5, 69. Sabinus liberos suos et Domitianum, fratris filium, concubia nocte in Capitolum accivit.

apud aedituum clam pern.] Tac. 5, 74. „Domitianus, prima irruptione apud aeditum occultatus, sollertia liberti, *linceo amictu* turbæ sacrícolarum immixtus ignoratusque, apud Cornelium Primum, paternum clientem, juxta Velabrum delituit. Ac potiente rerum patre, disjecto editui contubernali, medicum saeculum Jovi Conservatori, aramque posuit, casusque suos in marmore expressit (ita legendum, quum cod. Bud. *expressit*, et constructio Graeca: *ara casus expressa h. l. non valeat ob que post casus.*)“ De Isiaci habitu h. e. linteo v. Torrent. et Ernest., qui laudavit Appian. Civ. 4, 74. cf. Othon. 12. „*sacra etiam Isidis* saepe in linteis religiosaque veste propalam celebrasse traditur.“ Ceterum v. numum, in memoriam hujus rei factum, quem exhibet Patinus tab. 32, 1. et illustravit dissertatione Obrecht. Argentor. 1675.

vanae superst.] Al. *variae*, quod probavit etiam Turneb. Advers. 22, 16., quum manifestum scripturæ sit vitium. Docta, sed aliena ab historico, est conjectura Gronovii: *Phariae*.

Caesar consalutatus] Tac. 5, 86. „Domitianum, postquam nihil hostile metuebatur, ad duces partium progressum, et Caesarem consalutatum, miles frequens, utque erat in armis, in paternos Penates deduxit.“

praeturae urb.] Tac. 4. c. 5. „Ipsi (Vespasiano) consulatus cum Tito filio, praetura Domitiano et consulaire imperium decernuntur“ et c. 39. „Mox, ejurante Frontino, Caesar Domitianus praeturam cepit. Ejus nomen epistolis edictisque praeponebatur, vis penes Mucianum erat; nisi quod pleraque Domitianus,

c^ensulari potestate suscepit titulo tenus: nam jurisdictionem ad collegam proximum transtulit. Ceterum omnem vim dominationis tam licenter exercuit, ut iam tum, qualis futurus esset, ostenderet. Ne exsequar singula, contrectatis multorum uxoribus, Domitiam Longinam, Aelio Lamiae nuptam, etiam in matrimonium abduxit: atque uno die super viginti officia urbana aut peregrina distribuit; *mirari se, Vespasiano dictante, quod successorem non et sibi mitteret.* [.] Expeditionem quoque in Galliam Germaniasque, neque necessariam, et dissuadentibus pa-

instigantibus amicis, aut propria libidine, audebat.[“] Praetor autem consulari potestate (praepositio enim cum ab optimis libris omittitur, praeter necessitatem restituta ab Ernestio) dicitur ob absentiam Consulum hujus anni, (U. 823.) patris fratrisque. cf. Oudend. ad l. l. Quae Graevius de *Legatis consulari imperio v. cons. potestate* disputat, nescio an minus hoc pertineant.

nam] Haec Jac. Gronovii est correctio, a plerisque recepta, pro quam. J. Fr. Gronov. conjectit: *quum — transtulisset*, correctione nimia eaque non Latina, ut Oudend. et Ernestius ostenderunt. Oudend. suadet etiam quoniam. Quidni *quum — transtulit pro quando*, ut saepius apud Ciceronem. *Collega proximus sc. ordine erat Praetor peregrinus*, Mucianus.

Domitiam Longinam] Xiphil. 66, 3. τῷ ἔρωτι τῆς Δομιτίας τῆς Κορεσύλωνος θυγατρὸς προσέχων ἐπύγχανε. ταύτην γὰρ Λουκίου Λαζίου Αἰμιλιανοῦ τοῦ ταύτης ἀνδρὸς ἀποσπάσας, τότε μὲν ἐν ταῖς ἐρωμέναις ἐπισήσατο, ὕστερον δὲ καὶ ἔγγυμεν. v. Reimiar. ad l. l. — *Aelium Lamiam* interemtum Noster narrat c. 10.

officia urb. aut peregrina] Xiphil. 66, 2. (ubi inseruit Reim. ex Excerpt. Peiresc.) πολλοὶ ἀρχάς τε καὶ ἐπιτροπείας (*magistratus et imperia s. officia urbana aut peregrina*) αὐτὸς (Mucianus) καὶ ὁ Δομιτιανὸς ἔδοσαν, καὶ ἐπάρχους ἄλλους ἐπ' ἄλλοις καὶ ὑπατους ἀπέδειξαν.

mirari se — mitteret] Literis ea ad Domitianum mandavit Vespasianus secundum Xiphil. l. c. τό τε σύμπαν, οὕτω πάντα αὐτοὶ ὡς εὐταρχοῦντες ἐποίουν, οἵτε τὸν Οὐσταπιανὸν ἐπιστεῖλαι ποτε τῷ Δομιτιανῷ ὅτι· Χάριν ἔχω σοι, τέλινον, ὅτι με ἔδει ἀρχεῖν, καὶ οὐδέπω με παταλέλυνας.

Exped. — in Galliam Germaniasque] cum Muciano a. 823. v. Tac. 4, 68. substitutique Lugduni, suadente eodem Muciano. Tac. 4, 85. et 86. Confundit hauc expeditionem Pitiscus cum seniore, de qua Noster c. 6. et Xiphil. 67, 4., ubi v. Reimiar.

ternis amicis, inchoavit, tantum ut fratri se et operibus et dignatione adaequaret. Ob haec correptus, quo magis et aetatis et conditionis admoneretur, habitabat cum patre una, seltamque ejus ac matris, quoties prodirent, lectica sequebatur: ac triumphum utriusque Judaicum equo albo comitatus est. In sex consulatibus non nisi unum ordinarium gessit, cumque cedente et suffragante fratre. Simulavit et ipse mire modestiam; imprimisque poeticae studium, tam insuetum antea sibi, quam postea spretum et abjectum: recitavitque etiam publice. Nec tamen eo se-

ut fratri se — adaequaret] Tac. 4, 86. „Unde creditur Domitianus occultis ad Ceralem nunciis fidem ejus tentavisse, an praesenti sibi exercitum imperiumque traditurus foret. qua cogitatione, bellum adversus patrem agitaverit, an opes viresque adversus fratrem, in incerto fuit. nam Cerialis salubri tempore elusit, ut vana pueriliter cupientem.“

equo albo] Zonaras Ann. 2. p. 194. τὰ ἐπινίκια αὐτὸς τε καὶ δὲ πατήρ ἐφ' ἀρμάτος ἐπεμψαν. συνέπεμπε δὲ σφίσιν αὐτὰ καὶ δὲ Δομιτιανὸς ὑπατεύσων ἐπὶ κέλητος.

unum ordinarium] A. U. 826. cum M. Valerio Messalino: De reliquis consulatibus Domitiani Principis infra dicetur ad e. 13.

Simul. et ipse] Hactenus narravit auctor, depresso fuisse a patre hujusque amicis nimios Domitiani spiritus, admonitumque eum aetatis et conditionis. Jam pergit: non ab aliis modo adactus est ad modestiam h. e. vitam moresque, aetati juvenili et privatae conditioni congruos, sed *et ipse* proprio consilio mire eam simulavit, ideoque privatas artes, ut poetica, tractare coepit. Concidunt igitur conjecturae Ernestii, cui legendum videtur: *simulavit inde mod. aut simulavit inde mire mod., et Oudendorpii*, qui excidisse putat verbum: *et prae se tulit*.

poeticae studium] Tac. 4, 86. „Domitianus sparsi a senioribus juventam suam cernens, modica quoque et usurpata antea munia imperii omittebat, simplicitatis ac modestiae imagine, in altitudinem conditus, studiumque literarum et amorem carminum simulans, quo velaret animum et fratribus aemulationi subduceretur, cuius disparem mitioremque naturam contra interpretabatur.“ cf. Quintil. Inst. 10, 1, 91., Plin. praef. Hist. Nat., ut poetarum locos taceam, in quibus laudatur Domitiani eruditio.

cius, quum Vologesus Parthorum rex auxilia adversus Alanos, ducemque alterum ex Vespasiani liberis, depoposcisset, omni ope contendit, ut ipse potissimum mitteretur. Et quia discussa res est, alias Orientis reges, ut idem postularent, donis ac pollicitationibus sollicitare tentavit. Patre defuncto, diu cunctatus, an duplum donativum militi offerret, nunquam jaetare du*it* itavit, *relictum se participem imperii, sed fraudem testamento adhibitam.* Neque cessavit ex eo, insidias struere fratri clani palamque: quoad correptum gravi valetudine, prius quam plane efflaret animam, pro mortuo deseri jussit: deiunctumque nullo, praeterquam consecrationis, honore

Vologesus] De incursione Alanorum in Parthiam v. *Joseph.* B. Jud. 7, 7, 4., qui τὸ τῶν Ἀλανῶν ἔθνος dicit esse Συνέδας περὶ τὴν Τάγαιν καὶ τὴν Μαιῶτιν λίμνην ιατοιμοῦντας. *Discussam* rem esse, narrat *Xiphil.* 66, 15. τοῖς Πάρθωις πολεμωθεῖσι πρός τινας, καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ (a Vespasiano) συμμαχίας δεηθεῖσιν οὐκ ἐβοήθησεν, εἰπὼν ὅτι οὐ προσήνει αὐτῷ τὰ ἀλλότρια πολυπραγμονεῖν. Refert ad a. U. 828.

offerret] Ita edidi cum Oudend. et Ernest. e MSS. pro *dona*rei.

participem imperii] Vulg. *principem imperii*, quod parum feliciter defendit Ernest. in excursu. *Participem*, quod reponendum censuerat Turneb. Advers. 5, 10., libris confirmatur. *Princeps imperii* neque Latine dicitur, sed simpliciter *Princeps*, (de quo nomine v. Lips. ad Tac. A. 1, 1.) neque *relictum se Principem*, jactare poterat Domitianus, quum successorem Titum destinatum, omnes scirent, et ex ipsis honoribus appareret, quos Vespasianus in eum congesserat. Sed *consortium imperii*, quod benignitas Titi ei tribuit (v. Tit. 9.), jure et testamento sibi arrogabat. v. Oudendorp. ad n. l.

pro mortuo deseri jussit] *Xiphil.* 66, 26. ἔμπυγουν αὐτὸν ὅντα, καὶ τάχα περιγενέσθαι δυνάμενον, ἐς λάρνανα χίόνος πολλῆς γέμουσαν δ Δομιτιανὸς ἐνέβαλεν, ἵνα θάσσον ἀποθάνῃ. ἔτι γοῦν ζῶντος αὐτοῦ ἔξ τε τὴν Ρώμην ἀφίππευσε, καὶ ἔς τὸ στρατόπεδον εἰσῆλθε, τὴν τε ἐπίκλησιν καὶ τὴν ἔξουσίαν τοῦ αὐτοιράτορος ἔλαβε, δοὺς αὐτοῖς ὅσουν περ καὶ δ ἀδελφὸς αὐτοῦ ἐδεδώκει. v. Reimart. ad h. l. cf. Tit. 10.

consecrationis, honore] *Xiphil.* 67, 2. αὐτὸς τε γὰρ καὶ φιλεῖν τὸν ἀδελφὸν καὶ πευθεῖν προεποιεῖτο, καὶ τούς τε ἐπαίνους τοὺς ἐπ'

dignatus, saepe etiam carpsit obliquis orationibus edictis. [3] Inter initia principatus, quotidie secretum sibi horarum sumere solebat; nec quicquam amplius, quam muscas captare, ac stilo praecato configere: ut cuidam interroganti, *essetne quis intus cum Caesare*, non absurde responsum sit a Vibio Crispone: *ne musca quidem.* Deinde uxorem Domi-

αὐτῷ μετὰ δαιρούων ἔλεξε, καὶ ἐς τοὺς ἥρωας αὐτὸν σποιδῆ ἐξέγραψε, πάντα τὰ ἐναντιώτατα, ὃν ἡβούλετο, συητόμενος. *Inter Divos relatum Titum h. e. consecratum* narrat etiam *Eutrop.* 7, 14. cf. *Plin. Panegyr. c. 11.*

carpsit — edictis] Pluribus exemplis illustrat *Xiphil.* l. c. *secretum sibi horarum]* Non magis h. l. admittendum puto *horarium*, quam *Neron. 37.* spatium *horarum* pro *horarum*. *Horarum* est genitivus quasi *Graecus* sine articulo, significans *aliquot horarum*. Ita neque audiendi, qui hoc et *Neronis* loco numeri notam excidisse putant. Ceterum abutuntur etiam nonnulli ad corrigendum *Suetonium* loco *Plin. Panegyr. 48.* „Non adire quisquam, non alloqui audebat, tenebras *semper* secretumque captanteur, nec unquam ex solitudine sua prodeuntem, nisi ut solitudinem faceret.“ Descriptio oratoris non comparanda cum narratione historici, qui saevum hominem secessu minutaque crudelitate ad majora facinora progredientem et quasi se parantem ostendit. Pro *inter initia al. vitia*, mero vito.

muscas — configere] Delectatum hoc ludibrio tempusque fellisse etiam ante principatum, auctor *Xiphil. 66*, 9. Ἐν τῷ Ἀλβανῷ χωρίῳ τὰ πλεῖστα διάγου, ἀλλὰ τε πολλὰ καὶ γελοῖα ἐπράττε, καὶ τὰς μυίας γραφείοις κατεκέντα. τοῦτο γάρ εἰ καὶ ἀναζίνον τοῖς τῆς ιστορίας ὅγκου ἐστίν, ἀλλ᾽ ὅτι γε ἴκανῶς τὸν τρόπον αὐτοῦ ἐνδείκνυται, ἀναγκαῖς ἔγραψα· καὶ μάλιστ' ὅτι καὶ μοναρχήσας ὅμοιῶς αὐτῷ ἐποίει. οὗτον οὐν ἀχαρίτως τις εἴπε πρὸς τὸν ἐρωτῶντα, τι πράττεις Δομιτιανός; ὅτι ἰδιάζει τι, καὶ οὐδὲ μνῖα αὐτῷ παρακάθηται. cf. *Victor Epit. 11.*

Vibio Crispone] de quo *Quinctil. Inst. 10, 1, 119.* „Vibius Crispus compositus et jucundus, et delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior.“ cf. *Juvenal. 4, 81.* *Tac. A. 14, 28.* et *Hist. 2, 10.* et *4, 41.* v. *Reimart. ad Xiphil. 65, 2.*

uxorem Domitiam] *Xiphil. 67, 5.* τὴν δὲ γυναικα τὴν Δομιτίαν ἐβούλευσατο μὲν σφάξαι ἐπὶ μοιχείᾳ· παρακληθεὶς δὲ ὑπὸ τοῦ Οἱροῦ ἀπεπέμψατο, τὸν Πάραν τὸν ὀρχηστὴν ἐν μέσῃ τῇ ὁδῷ δι' αὐτὴν Φονεύσας. ἐπειδὴ δὲ πολλοὶ καὶ ἀνθεστηκαὶ μύροις τὸν τόπον ἐκεῖνον ἐπίμων, ἐκέλευσε τούτους σφάγγεσθαι. καὶ τούτου τῇ ὁδελφίδῃ τῇ

tiam, ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat, alteroque anno consalutaverat ut Augustam, eandem, Paridis histrionis amore deperditam, repudiavit; intraque breve tempus impatiens discidii, quasi efflagitante populo, reduxit. Circa administrationem autem imperii aliquamdiu se varium praestitit, mixturaque aequabili vitiorum atque virtutum: donec

ιδία, ἦγουν τῇ Ἰουλίᾳ, ἀπαραιαλυπτότερον ὡς γαμετῇ συνάψει. εἴτα δεκατέστος τοῦ δήμου ιατηλλάγη μὲν τῇ Δομιτίᾳ, ἐχρῆτο ὁ οὐδέν ήττον τῇ Ἰουλίᾳ. v. Reimar. ad h. l. Pertinet res ad a. U. 856.

in secundo suo consulatu] Quum numerare soleat Suetonius non ordinarios modo consulatus, sed etiam suffectos, (v. c. 13.) intelligi non potest, nisi primus ordinarius, (secundus idem, si primum suffectum annumeraris,) quem, ad c. 2., gessisse Domitianum, vidimus, a. U. 826. Jam quum, Imperatore jam Domitiano natum hunc filium, doceat et epigramma *Martialis* 6, 3., et comprobent numi, qui brevi post mortuum consecratumque puerum *Divum Augusti filium* nominant, quum porro omnes libri manifestae corruptelae vestigia ferant, ingeniose Oudendorp. ex his vestigiis hanc emendationem composuit: *Deinde ux. Domit., ex qua in secundo suo consulatu filiam tulerat, alteroque anno filium, ac consalutaverat Augustam, eandem sequ. Deinde alteroque anno, sive vulgaris lectio servetur, sive recipiatur Oudendorpii emendatio, neutquam esse potest i. q. insequentis proximo post secundum consulatum, (privatus enim adhuc quomodo Augustam uxorem salutare potuit?) sed altero imperii anno, id quod cluet ex capitinis exordio: inter initia principatus, unde neque opus est inserto vocab. imperii v. principatus, neque Ernestii conjectura: alteroque anno suo, qua, si vel maxime admittatur, parum ad sensum proficitur.* Probat autem eam interpretationem Eusebius, qui diserte in *Chronicis*, altero imperii anno a Domitiano uxorem Augustam appellatam, dicit. Ut de consti-
tuenda denique lectione loci dicam, *in secundo suo cons.* tenendum est contra Ernest., ut Aug. 100. et Vespas. 24.; mox otiosum *ut ante Augustam* perit Oudend. emendatione, et adhaesisse videtur ex ultima syllaba verbi *consalutaverat*; denique *eandem h. e. eam tamen, ταύτην οὖν, stare debet ob oppositi cum antecedentibus rationem*, neque impugnandum erat a Torrentio Ernestioque. Qui plura cupit de loco vexatissimo, ipsum Ouden-
dorpium adeat et Wolfium, quibus hactenus disputata unice debentur.

mixturaque aequabili] Ita Lipsius et Wolfius. Vulg. *mixtura*

virtutes quoque in vitia desflexit: quantum conjectare licet, super ingenii naturam, inopia rapax, metu saevus. [4] Spectacula assidue magnifica et sumtuosa edidit, non in Amphitheatro modo, verum et in Circulo: ubi praeter sollemnes bigarum quadrigarumque cursus, proelium etiam duplex, equestre ac pedestre, commisit: at in Amphitheatro navale quoque. Nam venationes gladiatoresque, et noctibus ad lychnos: nec virorum modo pugnas, sed et seminarum. Praeterea quaestoriis muneribus, quae olim omissa revo- caverat, ita semper interfuit, ut populo potestatem faceret, bina paria e suo ludo postulandi, eaque novissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorum spectaculum ante pedes ei stabat puerulus coccinatus, parvo portentosoque capite, cum quo plurimum fabulabatur, nonnunquam serio. Auditus est certe, dum ex eo quaerit, *ecquid sciret, cur sibi visum esset, ordinatione proxima Aegypto praeficere*